item quicquid habebam ad. Sanctum Portianum de Borno cum vicariis

et consuetudinibus, et quantum una leuga tenet de silva de Borno in

eo loco ubi ipsi monachi elegerint; item quadraginta modios debita-

les de vino omni anno in Tiernensi pago, et decem corvisia, et unum

1
On a effacéici et quicumquehominumibi de me aliquidtenebantvel 'in ec-

« clesiavelextraecclesiamdeincepsexipsissetenerecognoscant».
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semimodium de mellè, et quinquaginta rusticos cum consuetudinibus

quas debebant, et quinquaginta porcos, totidemque multones. Peirus

de Artona, Eldinus de Montalegra Petrus de Terzac isti sunt testes

qui hoc viderunt et audierunt.

(Au dos :) Carta Willelmi de Tierno.

3316.

CHARTA QCA BAINALÏ>CS DE SÀNCTA HELKNA DAT MONASTBRIO GLUNIACENSI

MEDIETATEM ECCLESL93 lN HONORE SANCTI ANDOCHII, ETC.

(Bibi.
nat. or.

107 cop. 32-2O1 B. h.
5o.)

Noterai sit cunctis fidelibus christianis, tam presentibus quam futu-

ris, quod ego Rainaldus, cognomen habens de Sancta Heletia, et uxor

mea Terreda, Achardus quoque filius meus, donamus Domino Deo

et sâttctis âpostoljs ejus Petro et Paulo et ad locum Cluniacum-, ubi

prodesse wiagisq^uampreesse videtur domnusHugo abbas, medietatem

cujusdam œcclesif sive capellç que consecrata est in honore sancti

Ando'chii pretiosi martyris; terram quoque omnem quç ad medietatem

ip&ius aeocliesie pertinet, totam ad integrum dono; que scilitet per
veraciuiîi testium approbatione ad medietatem ipsius œcclesie pertiiiere

comprobabitur. In ipsa quoque villa dono unum mansum sine aliquo
retinemento et coiongiam que ad ipsum mansum pertinet. Hoc autem

donum facio pro remedio anime mee et uxoris supradicte et filii pre-

nominati éo teiiore et coiîvenientia, ut si quis ex nobis tribus obie-

rit, si fuerit qui Gluniaco nos deferat, seniores loci nos honorifice

sepeliant, et Dominum depreceMUr pro animabus nostris. Si quis au-

tem hoc domum infringere putaverit, sive ego, sive filius aut filia, vel

aliquis heres aut proheres meus, iratn Dei omnipotentis et sanctorum

ejus incurrat, nisi digne emendaverit. S. Rainaldi. Testes sunt Beral-

dus et Fredelandus milites. S. Achafdi.

(Au dos:) Volùmus autem ut haec ecclesia proprie in cellârium in

servitium fratrum deputetur.

C'estunechartepartie.Onvoitencoredeslettresde l'alphabetcoapéesen deux.

Voyezci-dessus,n° 2938(io4o environ).
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52.

CHARTA QUA WALTERIUS. ET UXOR EJUS ERMENGARPIS DANT MOiUSTERIO CLUNIACENSI

CURTILUM IN VILLA BUDONO.

Notum sit omnibus sancte ecclesie filiis, presentibus et futuris, quod

ego Walterius mulierque mea Ermengardis, pro remedio animarum

nostrarum donamus Deo sanctisque apostolis ejus Petro et Paulo loco

Cluniensi, in villa Budono, unum curtilum sicut clausuracircumdatur.
Hoc autem ego Walterius ex ipsius mulieris

conjunctione adquisivi.

Eoque pacto hoc dedimus, ut, nobis defunctis, fratres predicti loci

corpora nostra terre tradant. Sin autem ego vivus monachus volo fieri,
me suscipiant mulierque mea beneficii ipsorum sit particeps. S.

Wa[ll-
terii, qui hanc cartam firmavit. S. Ermengardis, uxoris ejus. S. Wi-

chardi, filii eorum.

1
La copie du cartulaire est beaucoup

plus développée que celle de Lambert de

Barive. Nous croyons devoir donner ici

en note cette copie plus solennelle:

«cclxxiii. Vualterius curtilum in villa

« Buduno. Ciemens ac largiflua Christi

« misericordia multis modis humane con-
«

patitur infirmitati, ut quia quis sine pec-
«cati contagio vitam ducere suam nequit,
« saltim in promptu medicinalem habeat
«occursum, ex rebus temporalibus videli-

« cet helemosine subsidium. Proinde om-

« nibus sanctae Dei aecçlesiœ filiis, presen-
«tibus et futuris, notum sit, quod ego
«Vualterius et uxor mea, nomine Enmen-

« gardis, cognoscentes nos valde a primor-
» dio nostrae nativitatis contra Deum et

«sanctos ejus deliquisse àc
perpendentes

3317.

(Bibl. nat.
cop. 17-67 iï. h. 282, cclxxxiii '.)

« animo premia justorum ac tormenta im-
«piorum extremi juditii terrore perterriti,
«donamus Deo et sanctis apostolis ejus
«Petro et Paulo, et loco Cluniensi in villa

«.Buduno, unum curtilum sicut clausura
«circumdatur. Hune autem ego Vualterius
« exipsius mulieris conjunctione adquisivi.

« Eoquepacto dedimus, ut, nobis defunc-

« tis, fratres predicti loci corpora nostra
4 terrée Iraderent, vel si, divina gratia in-
«spirante aliquando mundo abrenunciare,
«sumendo Beati Benedicti habitum volue-

« ro me in eorum fraternitate suscipiant,
«et uxorem meam beneficiorum suorum
«participem faciant. S. Vualterii, qui fecit

donum hoc et firmari peroravit. S. En-

«mengardis, conjugis ejus. S. Vuichardi,
fifilii eorum. »
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3318.

CHARTA QUA KKMENGARDIS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

MANSUM QUI VOCATUR ENVES.

(B. h. 549, DLII.)

Quicumque illius terre vult hères effici de qua Psalmista dicit

«Credo videre bona Domini in terra viventium » hanc terram quam

pedibus calcamus et quam vermes inhabitant, ne pigritet dare pro

ipsa. Quod ego Ermengardis cupiens facere, dono ad locum Clu-

niacum unum mansum qui vocatur Enves, cum consensu mei mariti

Walterii 1 et filiorum meorum Wigonis et Stephani, et nepotis mei

Rotianni, pro redemptione peccatorum meorumet salute anime, meç

in quo loco donnus Hugo abba magis prodesse quam preesse vide-

tur. Si quis huic mee donationi aliquam calumpniam vel litem inferre

temptaverit,
iram Dei omnipotentis incurrat, nisi emendaverit.

3319.

CHARTA QUA DEODATUS SACERDOS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI VINEAM

IN VILLA CHROMERIS.

(Bibl.nat.cop. 24-1953; A. o. 683.)

1. Noveritis universi filii œcclesiç, quod ego Deodatus sacerdos dono

Domino Deo et beatis apostolis.ejus Petri et Pauli, aliquid ex rebus

meis, hoc [est4] una vinea et residet in villa [cui nomen est] Chrome-

1
[Voyezla charte précédente. ]

2 Lambert de Barive date l'original de

io5o environ; mais l'insertion de cet acte

dans le cartulaire d'Odon semblerait indi-

quer qu'il était plus ancien, et qu'il faut le

placer entre 927 et 9^2 toutefois, comme

nous y voyons figurer un Hugo Albus, qui

pourrait être Hugues le Blanc, vicomte de

Mâcon vers le milieu du xi' siècle, nous

lui laissons la date approximative de io5o.
3 La copie du cartulaire offre des diffé-

rences. Elle débute ainsi «Notum sit

«cunctis Dei aecclesie filiis, quod ego
«Deodatus ».

4
[Les mots entre crochets sont tirés

de A.]
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ris; terminet de uno latus via publica, de alio latus terra infantibus

Osanne, de tercio terra Vualterii, de quarto terra Artaldi. Hanc autem

donationem facio pro remedium anime mee et omnium parentum

meorum; et pro animam Hugoni Albi, ut omnibus in commune profi-

ciant1, et tune donatio hec rata permaneat, stipulatione subnixa. Acta

Cluniaco. S. Deodati sacerdotis, huic donum datori 2. S. Arnulfi.

S. Vualterii. S. Rainaldi.

(Au dos :) Carta Deodati sacerdotis in villa Cromeris.

CHARTA QUA ADEMARUS, PODIENSIS CANONICUS, ET FRATER EJUS ARMANNCS

DANT MONASTERIO CLUNIACENSI MANSUM UNUM JUXTA CASTRUM AUREI,.

(BiW. nal. cop. 24-ao6; B. h. 56g, dlxhi.)

Sciant ômnes Dei et sancte ecclesiœ fideles, presentes et futuri,

quod Ademarus, Porensis canonicus, et frater ejus Armannus, divina

gratia inspirati, Deo et sanctis apostolis4 Petro et Paulo et senioribus

Cluniacensis cenobii dederunt unum mansum in pago Diensi juxtà

castrum Aurel, totum cum appendiciis, molinis, pratis, vineis, bos-

cum etiam in Serro Adraldi3, et vineam Otgerensem, et unam conda-

minam in villa Trevetes, super fluvium Dromam. Hanc donationem

laudaverunt et firmaverunt fratres eorum, Bermundus, Wilelmus,

Attenulfus.

1 A. ajoute « quod si aliquis huic dono

nostro contradixerit, cassa habeatur et

ainfructuosa querela ejus, et ipse extra-

« neus a societate christianorum habeatur,

nostraque donatio firma et inconvulsa

«exsistat».
2 A. met hoc donamfacientis au lieu de

datori.
3

Le cartulaire porte Podiensis (le Puy),

3320.

qui semble préférable, car toutes les pro-

priétés données sont dans la Drôme, dé-

partement assez voisin de la Haute-Loire.

On voit cependant figurer un Porensis

episcopus au synode de Photius. Mais il

s'agit d'un évêque d'Orient. Cf. Lequien,
Oriens christ, I, 1209.

4
[B. ajoute ejus.]5
[B.Andmldù]
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332J.

CHARTA QUA AMALUINUS, CANONICUS ECCLESL* SANCTI SEVERINI BURDEGALENSIS,

ET ALI! FJtATIŒS, EJDSDEM LOCI HANC ECCLESIAM MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(Bibî. nat. cop. 24-207.)

[Futujris1 [et] presentibus notum iri cupimus universis secclesie

sancte rectoribus atque cultoribus, quod ego Amaluinus, [Burde]ga-
lensis ecclesie Sancti Severini canonicus, et domnus Austendus pre-
centor, et alii fratres in unum consentientes, nos et nostram ecclesiam

ecclesie Cluniacensi damus atque concedimus, et in quantum possu-
mus in jus ipsius tran[s]fundimus, optantes atque sperantes, ut per
ordinationem illius sancte congregationis ecclesia nostra non solunHn

antiquam dignitatem reformetur, verum etiam multo excellentius Deo

juvante promoveatur, et in rigore sacre religionis stabiliatur. Et ut hec

carta nostre petitionis atque donationis firma et immutabilis maneat,

propriis eam manibus insignimus, ac nominum nostrorum subtitula-

tione sançcimus. S. Amaluini. S. Austendi precentoris. S. Goframni.

S. Hini. S. Wilelmi. S. Raimundi. S S. Fortis, Arnaldi.

(Au dos:) Carta canonicorum Burdegaiensium.

3322.

CHARTA QUA WILLELMUS, DUX AQUITANORUM ET COMES PICTAVORUM, CONCEDIT

MONASTERIO CLUNIACENSI CONSUETUDINES IN VILLA MOLGON, ETC.

(Bibl. nat.
cop. 24-2o8; B. o.

6 2.)

Notum sit cunctis fidelibus quod ego Willelmus, Aquitanorum dux,

comes autem Pictavorum3, reminiscens enormitatem peccatorum meo-

rum, suadente insuper matre mea et fidelibus meis, dimitto et vuer-

Cette lacune provient d'un accident

qui a détruit le commencement de la pre-
mière et de la seconde ligne.

C'estpar erreur quecette pièce a été
insérée tardivement dans le cartulaire

d'Odilon puisque le nom de l'abbé Hugues

s'y trouve.
3

Guillaume, surnommé Aigret ou le

Hardi, comte de Poitiers et septième du

nom, duc d'Aquitaine.
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pitionem facio Domino Deo et sanctis ejus apostolis Petro et Paulo et

ad locum Cluniacum, quod est constructum in honore eorum, in quo
domnus Hugo abbas magis prodesse [quampreesse l] videtur, de om-

nibus consuetudinibus quas requirebam in villa que d.icitur Mogoni2,
in. terra Sancti Petri et Sancti Johannis. Laudo etiam et confirmo

omnia quicquid ibi Sancto Petro pater meus et mater mea dedit; insu-

per quicquid ego dedi, videlicet consuetudines trium quartarum et

pa,scuarum de tota villa, exeeptô hoc quod Sanctus Petrus Malliacen-

sis ibi videtur habere, et quod consuetttdinarios comitis non recipiant
n<ecsuum habere, propter hoc ut «cornessuam cottsuetudiaem peifdat.
Et si homines ville illius terras consuetudinarias comitis tenent, cornes

suam consuetudinem non perdat, sèd3 in ipsa villa non requirat. Con-

suetudines etiam quas requirebam in terram Sancti Pauli et Sancti

Martini, excepto quod si bellum ingruerit contra inimicûs hoc non di-

mitto, ut adjutorium mihi ferant, Concessi etiam eisin supradicta villa

Sancti Johannis, ut ibi nullms habeatfumum nisi monachi, et ut mer-

éatum penitus destruatur. Totum hoc facio pro remedio anime mee,

patris mei et matris mee, et ut partem et societatem habeamus in

elemosina ejusdem loci. Si quis autem hec contra<iic«re voluerit

deinceps, sit anathema maranetha in die Domini. S. Willelmi comitis,

qui hanc cartam fieii precepit. S. Agnetis, matris ejus4. S. Ermèn-

seadis, uxoris ejus. S. Isemberti, episcopi Pictaviensis. S. Willelmi,

episcopi Engolisme5. S. Archimbaldi abbatis. S. Oldeberti comitis.
S. Aymerici vicecomitis, elfr-alris ejus Savarini. S. Ugoni vicecomitis.

S. Willelmi vicecomitis et Calonis filii ejus. S. Maingaudi. S. Petri de

Niort. S. Jocelini. S. Adeinari. S. Ugo de Lizigniaco.

(Au dos:) De monasterio qui vocatur Mulgono in Pictavis.

[Ces mots se trouvent dans B.]
B. Molgon.
B. porte si au lieu de sed.

4
[La comtesse Agnès, mère de Guil-

laume VII duc d'Aquitaine, avait dt-jà

donné à Cluny une première fois, avec

ses fils les coutumes de Mougon, voyez
ci dessus n" '2855.]

B. Engolismensis le reste manque
dans B
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3323.

CHARTA QUA WALO DAT MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS

IN VILLA IGIACO.

(Bibl. nat. cop. 24-2i3; B.
h. 396, cccxcix1.)

Notum sit omnibus, tam presentibus quam futuris, quod ego Walo,

scelerum meorum inmanitatem formidans 2, atque Deo omnipotenti

satisfacere desiderans, monachicum habitum in loco Cluniacensi

sumpsi, et pro anime mee parentorumque meorum remedio quicquid

in villa que dicitur Igiacus hereditario jure possidebam seu possidere

debebam, tam in vineis quam in agris cultis atque incultis, seu con-

suetudinarium usum in nemoribus circumquaque sitis, sive reditus

et servicia rusticorum terram nostram tenentium, postremo quicquid

ibi habebam supradicto loco contuli, cum laude filiorum meorum

atque uxoris mee et aliorum propinquorum meorum, et sine omni

calumpnia in perpetuum habendum transfundi. Donavi etiam feudum 3

quod Archimbaldus miles a me in eadem villa habebat, cum laude

ipsius, ut servitium quod mihi faciebat loco Cluniacensi faceret. Si

quis, improbo ausu, hanc donationem temerare presumpserit, utpote

saçrilegus divine majestatis reus et contemptor apôstolorum Petri et

Pauli cum reprobis igné inextinguibili perpetualiter cruciabitur.

S. Lebaldi, S. Bernardi, S. Berardi, et S. Wicardi, S. Lezelini, filio-

rum meorum. S. Teuze, uxoris mee. S. Freeburgis, S. Pontie, filia-

rum mearum.

( Audos:) Karta Walonis de terris quas dedit in villa Igiaco Sancto

Petro.

La copie du cartulaire diffère un peu

de l'original. Elle débute ainsi « Quoniam

n ipsaVeritas per se clamât dicens « Qui

«amat patrem aut matrem plus quam me,

« non est me dignus. Idcirco ego Vuaio

«scelerum, etc. »
s B. considérant.
3

B.fevum.
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lSU'tUSltluE XATlOSALe.

Notitia convenientiç que fuit inter donnum Gunterium, Cluniacen-

sem priorem, et Vualterium Berziacensem. Cum igitur idem Vualte-

rius ferociter universa que juris Sancti Petri erant sibi vicinia de-

vastaret, diriperet atque male tractando frequentius depredaret, multis

modis conventus publice affabiliter et sepius secrete coercitus farni-

liariter a supradicto loci preposito, tandem ejus saluberrimis obtem-

perans et obsecundans monitis, spopondit et pollicitus est omnem

emendationem. Tandiu ergo inter illos causa eadem ventilata est, qua-

tenus ante donni abbatis Hugonis presentiam venit, et taliter cum illo

et cum sibi1 subjectis senioribus in Cluniacensi capitulo publice fraem

fecit. Easdem nempe querimonias et consuetudines quas pater illius

Eldinus remisit et vuerpivit de servis et ancillis, terris insuper cultis

et incuitis, et quas ipse injuste, violenter et fraudulenter requisierat

in terra Sancti Petri, sua spontanea voluntate ex toto dimisit; et jam

dicto patri junctis manibus se commendavit hac insuper sancto Petro,

sibi fidelitatem super sanctas juravit reliquias, adstantibus et conlau-

dantibus suis parvulis duobus filiis Eldino atque Siguino, quos etiam

supradicto patri commendavit tali ratione ut cum ipsi ad intellegibi-

lem etatem pervenerint, simili modo sancto Petro et sibi fidelitatem

jurent; atque hec omnia que avus et pater eorum sua sana memoria

vuerpiverunt, ipsi inconvulsa, rata, fideliter et firmiter custodiant.

Ob hoc idem Vualterius accepit a senioribus suprafati loci trecentorum

pretium solidorum. Omnes etiam illos servos et ancillas quos post

mortem patris sui requisiverat a senioribus Cluniacensibus vuerpivit,

taliter ut neque ipse, neque ullus'ex heredibus ejus in perpetuum au-

1 Letexteporteicile motsubi,quiest évidemmentunefautedu copiste.

CHARTA QUA WALTERIUS BERZIACENSIS WERPIVIT MONASTERIO ÇLUMACENSI

MALAS CONSUETUDINES QUAS IN TERRA SANCTI PETRI REQUIREBAT.

3324.

(B.
h. 583, dlxxxvi.)

,io5o, environ.
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deant repetere. Quod si quis presumpserit, eterna morte et çterna

maledictione feriantur, nisi cito resipuerint,
et ad emendationem quam

citius venerint. Super hec omnia fecit talem convenientiam cum sepe-

nominatis senioribus, ut si aliquis ex hominibus illorum sibi vel suis

aliquam intulerit calumpniam vel molestiam, nullam vindictam acci-

piat quousque se per spatium XLdierum proclamet. Si infra hoc ter-

minum non sibi justitiam fecerint, tunc ipse per se talem vindictam

sumat, ut non plus accipiat, se sciente, quantum sua causa valuit; et

posthec omni tempore sue vite, sicut Sancti Petri fidelis permaneat.

3325.

CHARTA QUA WALTERIUS DE BERZIACO WERPIT OMNES QUERELAS QUIBUS MONACHOS

CLUNIENSES INQUIETABAT, ET EIS DAT CAMPUM IN VILLA PRULINGI.

(BibL nat. cop. 24-2i4; B. h. i53, clv.)

Werpitio Walterii de Berziaco de omnibus querelis quibus mona-

chos Clunienses et homines eorum querelabantur pro redemptione

animefilii sui. Pro quo etiam dedit supradictis monachis unum cam-

puni qui est ante mansionem Wichardi, in villa Prulingi. Nomen vero

filii ejus pro cujus anima totum hune campum eis dedit, Eldinus fuit.

Hanc autem cartam ipse Walterius primus firmavit, deinde Siguinus

filius [ejus2], post eum Adalbertus presbiter, et Durannus presbiter,

Joserannus miles, et Gausfredus infans. Archimbaldus.

(Au dos:) Werpicio Vualterii de Berziaco.

3326.

CHARTA QUA ROTBERTUS BURGUNDIO ET FRATER EJUS GIRARDUS DANT MONASTERIO

CLtNIACENSI DUAS RASAS IN BURGUNDIONUM TERRA.

(Bibl. nat. cop. 24-2 1 5.)

Rotbertus Burgundio et Girardus frater ejus dederunt pro Josce-

1 B.qaer.elabatiir. 2 [MotfourniparB.]
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^tberti unam rasam de vinea, et aliam rasam de terraranno filio Rotberti unam rasam de vinea, et aliam rasam de terra

arativa, juxta viam que est in Burgundionum terra.

(Au dos :) Cartula Rotberti Burgundionis.

3327.

CHAMA 'QCA HUGO DE LONfiA AQUA ALODUM SUUM DE BOVEIO

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(Bibi. nat.
cop. 24-2 16 B. h. 63o, dcxxxiii.)

Notum sit omnibus fidelibus cujusque ordinis, quod ego Hugo de 1

Longa Aqua, filius Hacberti, tradidi olim sancto Petro apud Clunia-

cum alodum meum de Boveio legali traditione post meum decessum,

reservato mihi in vita usu fructuario, tradens eidem loco in vestitu-

ram ad presens unum mansum cum servo et ancilla. Quoniam autem,

cogente necessitate, compulsus sum denuo usum fructuarium ejusdem
alodi in vadimonium cuidam Wittero 1

tradere, monachiprefati cœno-

bii id pernoscentes, predictum vadium redemerunt, et omnem preli-
batum alodum legali justicia, me abstipulante, sui juris esse fecerunt.

Quam eorum redemptionem et meam abstipulationem hac presènti
carta coram testibus confirmo scilicetque jam dictum alodum de

Boveio perpetuo esse amodo sub dieione monachorum Sancti Pétri

Cluniensis, quicquid ibi possideo in sicco et viridi, in pratis, silvis,

terris cultis et incultis, servis et ancillis, hoc est medietatem trium

partium ejusdem alodi, et medietatem banni ipsius ville. Hec vero

sunt nomina servorum, Wido cum uxore et duobus filiis, Gohaldus 2

cum uxore et filiis 3, Hermannus, Dodo, Sigifredus cum uxore et

duobus [infantibus4], Humbertus cum duobus filiis, Theodericus 5,

Leduidis cum duobus filiis, Oda cum duobus filiis, et reliqui qui ad

ipsum alodum pertinent. Ut autem hec nostra traditio rata permaneat,
in plenaria synodo aput Tullum, coram Odelrico illius cœnobii mo-

1 B. Witterio. 4
[MotfournLparB.]

B. Gozaldas. s B. Teodericus.

3h. filin.
6

[B. apud.]
53.
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B. Visa. Aucun indice ne nous auto-

rise à choisir entre ces deux formes.

s [B. corvatas.]

1 B. S. Tetzelinus..
1 B. saltim.
3

[Mot fourni par B.]

nacho, hanc legendo firmavi, et testibus roborandam tradidi. Ego

Hugo hujus traditionis dator signavi. S. Widrici, S. Tehilini1.

3328.

CHARTA QUA ARTALDUS ET FILIUS EJUS HUGO DIMITTUNT MONACHIS CLUNIACENSIBUS

MOLENIIINUM AB OTTONE EIS DATUM, ET ALIAS RES IN VILLA JUSA.

(Bibl. nat.
cop. 24-2 18; B. h. 459, cccclxii.)

Quoniam, teste Scriptura, impossibile est ut humana fragilitas, de

peccato et in peccato concepta, absque delicti admixtione concesse

vite cursum transigat, necessario nos quos propria conscientia accusat,

saltem 2 post ruinam, si quod est resurrectionis remedium inquiri-

mus et quoniam eadem Scriptura dicit « Redemptio anime viri pro-
«prie divitie » consilium hoc salutis libenter amplectens, ego Artal-

dus cum filio meo Hugone, dimittimus jure quieto absque omni

contradictione, Deo et sanctis apostoiis ejus Petro et Paulo, ad locum

Cluniacum, molendinum quod Otto moriens donavit. Dimittimus

etiam simili modo ejusdem molendini adjacentia cuncta ab eodem

Otto cum eodem molendino donata; excepto feoDuranni, quoddatuiii
non fuit, sed sicut erat permansit. Sed et consuetudines a Vualterio

archidiacono in terra Sancti Petri inventas, de quibus certa testimonia

accepimus, eodem modo remittimus, nec aliquid in eis quod ab eo

injuste illatum probatur [retinemus3]. Item quicquid requirere vide-

mur in villa que Jusa4 dicitur, vel curvatas vel aliud aliquid, similiter

totum relinquimus, et omnia absque aliqua contradictione jure per-

petuo possidenda contradimus.

(Au dos :) Karta Artaldi.
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CHARTA QUA NOTUM EST QUOD JOZERANNUS ETNEBRUNUS DEDIT MONASTERIO

CLUNIACENSI VINEAM, CAMPOS ET PRATUM IN VILLA BURZEI.

lu nomine Domini nostri Jesu Christi. Nbtum sit omnibus Dei cul-

toribus, presentibus et futuris, quod Jozerannus\ cognomento Etne-

brunus, occulta Dei visitatione ammonitus, pro redemptione peccato-
rum suorum dedit de allodo suo quantum ei ad presens possibile

fuit, Deo et sanctis apostolis Petro et Paulo ad locum Cluniacum, ut

seniores ejusdem cenobii sine ulla contradictione perpetuo teneant,

seilicet in villa Burzei unam vineam, duos campos, unum pratum.
Et ut haec donatio semper sit firma et stabilis, testes et conlaudatores

adhibuit Bertrannum, fratrem suum, et Girbertum, consanguineum
suum.

(Au dos:) Jozerannus in Burzei,

CHARTA QUA DURANDUS ET UXOR EJUS ADALASIA DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

MANSUM IN VILLA SOLONIACO.

Ego Durandus et uxor mea Adalasia dedimus unum mansum, pro
remedium animam patrem meum Berarde et animas nostras, et pro
remedium anime omnium fidelium defunctorum hoc mansum est in

villa Soloniaco, de una parte est lapida magna 3 et de alia quemdam

1 B. Jocerannus.

Lambert de Barive a daté cet acte de

l'an 1100 environ, et en effet nous y

voyons paraître plusieurs surnoms qui ne

s'y trouveraient pas s'il eût été rédigé du

temps de l'abbé Aimard, dans le cartu-

3329.

(Bibl. nat.
cop. 24-3 20; B.

h. i-]o, ccclxxii.)

3330.

(Bibl. nat. cop. 40-5 12; A. a. lu.)

laire duquel il se trouve. Toutefois nous

ne pensons pas qu'il soit d'une date aussi

tardive que celle que lui assigne Lambert

de Barive, et nous adoptons comme moyen
terme io5o environ.

3 A. lapis magnas.
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cersarium 1; et hoc est in pago Matisconense. S. Artaldus Senior et

Gaufredus de Sancti Nizezii. S. Rannaldus de Soloniaco et Artaldus

Ruil. S. Durandus de Berziaco 2.Ego Durandus et uxor mea laudemus

et ego Bernardus sacerdos scripsi et vidi.

(Au dos :) Durandi de Soloniaco.

3331.

NOTITIA WERPITIONIS DUORUM CASTELLORUM CONDORGÉNSIUM HUGONI,

ABBATI CLUNIACENSI A FILIIS PONTIONIS V&.CTM.

(A. ro.523.)

Convenientia et werpitio de duobus castellis Condorcensibus, quç

sanctus Maiolus dedit in prestario Pontio militi, cujus filii fuerunt

Petrus, Wilelmus et Rostagnus, qui hoc prestarium modo tenent per

manum domni Hugonis abbatis. Isti venientes ante presentiam domni

Ugonis abbatis aput Sanctam Gallam5, fecerunt werpitionem Deo et

Sancto Petro de prestario quod pater eorum Pontius tenuit per jus-

sionem Sancti Maioli quamdiu vixit. Quorum bonam voluntatem et

humilitatem domnus abbas Hugo cumvidisset, reddidit eis duas par-

tes ipsius prestarii quod vuerpiverunt et inamretinuit, excepto hoc

quod antea tenebamus, et hoc tali convenientia fecit, ut illud pres-

tarium quamdiu vixerint teneant, et post mortem suam Sancto Petro

absque ullo impedimento relinquànt; si vero contigerit unum ex his

obire, pars illius sit duobus qui remanserint. Si autem et secundus

mortuus fuerit, sit iterum pars illius qui remanserit viventi; post mor-

tem vero tertii fratris, cum omni integritate ad locum Cluniacense,

nullo contradicente, revertantur. Testes sunt hujus rei Willelmus

Aurison, Pontius cognomine Artmannus, Pontius, Berardus, Oudol-

ricus0.

A. ceraseus.
1 Tous ces surnoms sont omis dans A.
3

Voyez la concession en précaire du

château de Condorcet par l'abbé Maieul

en janvier 999 ci-dessus, t. III, n° 2480.

4
[Le copiste avait écrit d'abord Ugonis

sans h. ]
5 C'était un prieuré del'évêché de Gap.

Ce mot avait d'abord été écrit Odol-

riais, mais on a tracé un U sur l'O initial.
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CHARTA QUA ANSEDEUS DE BORBON DAT MONASTERIO CLUNIACENSI CONDAMINAS SUAS

DE SINZOG ET SILVAM DE MAI.

In nomine sancte. et individue Trinitatis. Notum sit omnibus Christi

fidelibus, tam'presentibus quam absentibus, qualiter Ansedeus de

Borbon tradidit, pro anima sua, Deo et beatis apostolis ejus Petro et

Paulo ad Cluniacum, condaminas de Sinzog et silvam de Mai et quic-

1 Ces trois pièces sont si différentes

dans leur rédaction, qu'elles semblent

avoir été écrites à des époques diverses.

La dernière seule donne les noms des

témoins.

Nous croyons devoir les reproduire
toutes trois, la première dans le texte, les

deux autres dans les notes.

« CX.CV111.Ansedeus condamineas in villa

« Cinzos. Prudentia atque industria ve-

« terummos inolevit, ut commutaciones et

«traditiones rerum, ne forte eorum noti-

«tia oblivione deleatur, inserantis cartis
« et scripta in posterum reserventur tam
« ad decedentium cauielam quam ad suc-

"cedentium utilitatem. Ideo et nos hune

« sequentes morem notum facimus, tam

«presentibus quam absentibus, quod An-

"sedeus de Borbono donat Deo et sanctis

«ejus apostolis Petro et Paulo, ad locum

«Cluniacum, culturas agri sui quas con-

damineas vocant, que sunt site in villa

«que yocatur Cinzos, et boscum quem

«apellant de Mai, et Gontardum servum

« sùumcum filiis suis; et dedit permissio-
nemet licentiam ut quecumque potue-

« rint adquirant de terra sua. Et propter
« hocdederunt ei monachi Clunienses xx"

3332.

(B. h. 176, clxxviii; 196, cxcviii, et 206, ccvm1.)

«libras denariorum Pictaviensium. Um-

«bertus de Borbono, frater ejus, lau-

«davit hoc donum de condamineis et de

« bosco et propter hoc accepit a monachis

« ira" libras denariorum et uxor ejus xx

« soîidos.»..

« ccviii. Ansedeus de Borbo condami-

« neas de Cinzosco. Quia humana na-

« tura persistere in una et eadem rerum

«slabilitate minime valet, et traditiones

« seu rerum ordinationes sepe decessione

« vel successione variantur, ideirco noti-

« tiam earum que geruntur scripto tradi-
«lam provide ac sollicite posteris trans-

« mittere procurat. Quapropter cunctis sub
«Christi norma degentibus innotescat pre-
« sen tibus et futuris, quoniam Ansedeus
«de Borbo dedit Deo et sancto Petro mo-

«nachisque Cluniacensibus condamineas

«de Cinzosco et silvam de Mai, laudante
«et auctorizante Humberto fratre suo.Tes-

«tibus Ansedeo de Angleuris, et Joceranno

«de Villariis, et Pagano, Martino quoque

« Pelaporcum, et Artaldo de Puleio, Dal-

« matioque de Flaio, monachis; laudante

«etiam et concedente Joceranno de Cau-

«petra (Gaupetra), teste Seguino monacho

«et Stephano nepote suo. »
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quid ibidem de hereditate sua poterit reperiri; laudavit et consensit

quod Humbertus, frater ejus, ad predictum locum condaminam et

silvam unam dedit; et Emulus filiusque suus Joffret in villa Casellas

secclesiam unam et allodium suum totum quod pertinet ad eundem

locum, cum omni utilitate, que qualicunque modo indepotestprove-

nire, tam ipse Ansedeus quam prenominati nepotes ejus, videlicet

servis et ancillis, silvis, pratis, pascuis, rivis, aquis, molendinis, iti-

bus et reditibus, viis et inviis. Et ut hoc semper firmum et inconvul-

sumita perduretl, ex multis quosdam quorum nomina subscripta sunt

testes adhibere curavimus.

3333.

CHARTA QUA WIGO ET ROTBERTUS NOTUM FACIUNT SE MONACHIS CLUNIACENSIBUS

WERPIVISSE TERRAM NOMINE JOBCIS.

(B. h. 3o3, cccini.)

Quod ratum atque inconcussum permanere optamus, et quod quis

arte aliqua vel labore adquirit, ad posterorum noticiam scripto tra-

dendum est, immo testes et fideijussores in manujuditiariae potestatis

addendi sunt. Quoniam si forte prosapia aliqua aliquando facta pre-

decessorum suorum evertere cupiens successerit, prius reddat fiscum

judici, et sic res quam vendicare sibi volebat inmobilis consistat. Igi-

tur notum sit cunctis fidelibus christianis, presentibus et futuris, quod

quidam duo fratres, Wigo videlicet et Rotbertùs, contrariabant quan-

dam terram monachis de Cluniaco, quç dicitur nomine vulgari Jobcis,

que est sita in pago Matisconensi; huic contrarietati obsistentes pre-

dicti monachi, querelis frequentissimis evicerunt. Tandem enim pre-

sentantes se in quodam placito, ob hanc causam precipue adunato,

ad Sanctum Romanum ad Ansellam2, videlicet domnus Hugo, tune

prior, nunc abbas, Walo quoque et Tetfredus, monachi, in presentia

domni Alinardi archiepiscopi, ob hujusmodi placiti evocati discepta-

1 Les mots tani ipse Ansedeus à nepoles

ejus seraient mieux placés ici.
5 C'est Saint-Romain-d'Anse, alors dans

son lustre Ad Ansellam semble prouver

que déjà àcette époque Saint-Romain était

dans un faubourg d'Anse appelé Ansel'la.
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turi conveniunt. Tandem igitur, diuturna disceptatione convictis supra-

nominatis duobus fratribus, Joceranno de Basinens et Arberto de

Franchilens placitum portantibus, vuerpiverunt supradictam terram,

accepto ibidem in ipso placito uno caballo optimo, valénte c solidorum

et uno mulo ejusdem precii. Et ita difinierunt omnem querimoniam,

et vuerpierunt omnem querelam adversum predictos monachos, ut

neque ipsi, neque aliquis ex eorum heredibus vel proheredibus ullo

modo de hac causa calumpniam aliquam vel molestiam removeat.

Quod qui fecerit, fternse subjaceat maledictioni, nisi digne resipuerit.

Hoc tempore, quando haec carta facta est, tenebat castrum Berziacum

Walterius clericus, cui hsec vuerpitio valde displicuit. Humbertus pre-

positus fuit.

3334.

CHARTA QUA MONACHI CLUNIACENSES NOTUM FACIUNT BERNARDUM DE CAPELLA WERPIVISSE

OMNES QUERELAS QUAS EIS FACIEBAT, ET QUASDAM TERRAS CUM MONASTERIO PERMU-

TAVISSE IN VILLA CASSINOLA, ET IN ALIIS LOCIS.

(B. h. 394-39/i bis, cccxcvi-cccxcvn et 626, dcxxix '.)

Cum inter homines de aliqua magna re fit conventio, aut vuerpitio, t

sive commutatio 2, memoriç posterorum intimandum est stilo, quo ma-

neat3 ratum et inconvulsum in perpetuo. Unde nos monachi Clunienses

dignum duximus literis tradere donum et vuerpitionem quam fecit

nobis Bernardus de Capella et uxor ejus ac filii. Donavit namque nobis

et vuerpivit omnem calumpniam quam habebat contra nos de terris et

servis et ancillis, que tenemus4, et alii per nos, et forfacturam quam

nos et nostri feceramus illi. Similiter et nos illi perdonavimus quiequid

querelç contra eum habebamus; et ita pacem et concordiam inter nos

fecimus. Et ut ista concordiainter nos omni tempore firma permaneat,
fecimus scamium5, quod mutuatio dicitur, de terris nostris. Dedimus

C'est cette seconde copie que nous pu-

blions, en relevatit les variantes de l'autre,1

qui a été divisée en deux par le copiste
du cartulaire.

2 B. h, 3g4, sive donatio, seu mutatio.
3 B. h. 39^, valeat. manere.
4 B. h. 3g4, quibusvestiti eramus.
5 B. h. 3g4, eschamium.
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quippe ei terram quam sanctus Odilo concesserat illi in villaCassinola
ut eam teneat jure in alodum, et cum ista terram de Monte Démon

in beneficio. Escamium vero quod fecit et donavit nobis, terra est

de Monte Gobone, a fonte
Manum usque ad Taxoneriam2, cujus ter-

minus rectus est ex una parte, ex altera vero parte a predicta Taxo-

neria est terminus,usque ad viam publicam que. vocatur Fracta, per
fmem cunbç quç Vailis appellatur, a parte meridiana usque ad terram

Sancti Pétri via publica, a mane terra Odelrici 3. Dedit namque nobis

ante portam Sancti Jangulfi unam contaminam terminatam terra Sancti

Petri a duabus partibus, a tertia rivo currente, a sero terra Sancti

Nazarii; et ex altera parte ipsius ville unum campum liabentemamane

viam publicam, a meridie terra Agdoardi, a sero terra Bernardi, a sep-
tentrione terra francorum. Alium etiam campumin Craio dedit nobis,
a mane herentem vie publicç, a meridie et a septentrione terra Dal-

matii, a sero Bernardi et Stephani Fabri. Signum4Bernardi, qui fieri

et firmare rogavit. S. Emme., uxoris ejus, et Bernardi, filii ejus. S. Mi-

lonis, fîlii ejus. S. Jozeranni, filii ejus. S. Inmari, filii ejus. S. Attale,

mie ejus. S. Beatricis, filiç ejus. Actum in Monte Cercisio, in presentia
donni Tetbaldi comitis, et donni Sigaldi prioris, et Oddonis, Wilelmi,

Stephani, monachorum.

3335.

CHARTA QUA NOTUM EST GIKBALDUM ET UXOREM EJUS INGELTRUDEM

MONASTERIft CLUNIACENSI CLAUSUM VINEjE PRO SEPULTURA SUA DEDISSE.

( B. h. 435 ccccxxxvni.)

Quotienscunque inter homines de qualibet re conventio, sive do-

natio, seu venditio, necnon verpitio fit, posterorum memorif inti-

mandum est stilo, ne forte aliquis aut propinquitatis objectione, aut

cupiditatis illectione, seu alicujus rei occasione, nevum querimoniae
inferre audeat. Quamobrem volumus omnibus esse notam notitiam

B. h.. 394 bis, schamium. Ici com-

mence le second acte.

B. h. 3g4 bis, Taxonera.

B. h. 394 bis,Odolrici.

[Les signatures et la date manquent

dans B. h. 3g4 bis.]
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conventionis quam Girbardus et uxor ejus Ingeltrudis, cum monacbis

Cluniensis cœnobii habuerunt, scilicet cum Odone et quampluribus,
donantes Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo locoque prefato
unum clausum de vinea, pro remedio animarum suarum locoque se-

pulturç hoc videlicet pacto ut eis defunctis honorifice rectores pre-
dicti loci eos sepulturç tradant2.

3336.

CHARTA QUA WICHARDUS DE MARZIACO ET FRATER EJUS GAUSFREDUS NOTUM FACIUNT

SE DIMIDIAM COLONICAM IN VILLA MONTESONO MONASTERIO CLUNIACENSI DEDISSE.

(B. h. 5n, Dxim.)

In nomine Verbi incarnati. Noverint cuncti fidèles sanctç Dei çccle-

siç, quod ego Wichardus de Marziaco et frater meusGausfredus do-
namus Deo et sanctis ejus Petro et Paulo, ad locum Cluniacum, aliquid
de nostra hereditate, pro anima fratris nostri Berardi et.animabus om-
nium parentum nostrorum, hoc est dimidiam colonicam 3 in villa Mon-

tesono, que est in pago Augustudunensi, cum omnibus terris ibi per-
tinentibus, id est pratis, campis, silvis, aquis, pascuis, cum omnibus

usque ad inquirendum. S. Wichardi et Gaufredi fratris ejus, qui hoc

fecerunt. S. Wichardi de Munciaco4. S. Ansedei fratris ejus. S. Arlei
fratris ejus.

3337.

CHARTA QUA WICHARDUS DE MINCIACO ET FRATRES EJUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

MEDIETATEM SUPRADICT^ COLONIC^ IN VILLA MONTESONO.

(B. h. 512, DXV.)

Item
5 notitia donationis quamfecit Wichardus de Minciaco, et fra-

[La rubrique porte Girbaldus'.]
2 Cette pièce, qui n'a pas de date, n'est

que le rappel d'un acte du i"mars io36,

qu'on peut voir plus haut à cette date.

Elle a sans doute été écrite à l'occasion de

la mort des donateurs. Vey. ci-déssirs

n° 2909.
3

Voyez la charte suivante.
4 LisezMineiaco.
5

Voyezla charte précédente.
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io5o, environ.

io5o, environ.

tres ejus Ansedeus et Arleus,de aliamedietate suprascriptç colonicç,

quam fecerunt Domino Deo et beatis apostolis Petro et Paulo, pro
anima fratris sui Walterii, ex integro sicut et supra, usque ad inquisi-
tum et perquirendum. S. Wichardi de Minciaco. S. Ansedei et Arlei,

fratrum ejus, qui hanc donationem fecerunt. S. Wicardi de Marziaco..

S. Gaufredi, fratris ejus.

3338.

CHARTA QUA WICHARDUS DE MINCIACO WERPIVIT OMNES QUERELAS QUAS HABEBAT

CONTRA MONACHOS CLUNIACENSES DE TERRIS, DE SERVIS, ETC.1.

(B. h. 534, dxxxvii.)

Werpimentum Wichardi de Mîciacoy quod fecit sancto Petro et

donno abbati Hugoni Cluniensium*. de omnibus querelis quas habebat
contra Cluniacum de terris, de servis et ancillis, et de omni re, ut

jam amplius non appellet, nec ipse,.nec aliquis propter se.

3339;

CHARTA QUA WICHARDUS DE MINCIACO DAT MONASTERIO CLUNIACENS-I

HOMINEM NOMINE RANNULFUM.

(B..h.-6'i3:, dcxvi.);

Si filii sumus, liberi esse dèbemùs, sed illa libertate qua Christus

nos liberavit. Quapropter ego Vuichardus de Minciaco, anriuente uxore

mea Adalgardis, filioque proprio Jodceranno ex parentibus meis ho-

minem quendam ,Kannulfum homine, me§ servituti proventum, ab hac

die et deinceps facio liberum nexuque totius. servitutis absolutum,

principi apostolorum Cluniacensisque cenobii trado in dominium

tali scilicet tenore, ut cum omni nascentia ab hac die de se generanda
sancto loco illo serviat, ex amissa siquidem conjuge duobus retentis

filiis; ea seilicet ratione, ut per octo annos illos nutriat, quo nutri-

mento facto patriis bonis exereditentur, michique serviant ulterius.

1 Cetacteincompletn'estquela confirmationde celui,quifut passépar lemêmeper-
sonnagesousl'abbéOdilon.Voyezci-dessus,n°2966 (io48, environ).
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Attamen si patri servire voluerint, addictos mercenarii pretio illos re-

tineat omniaque sua, sive dum vixerit, sive dum morte obierit, mona-

chorum dominio derelinquat. Et ut hoc donum firmum permaneat,

manibus parentum propiriquorumque meorum roborare facio. S. Vui-

chardi, qui fecit et firmavit, et Algardis, uxoris ejus. S. Jodceranni,

filii ejus. S. Arlei, Vualterii, Ansedei, fratrum ejus. S. Hugonis prio-

ris, Almanni decani, Giraldi camerarii, Stephani decani; laicorum

vero, S.. Umberti prepositi, Arloini forestarii, Lamberti Rufi, Arle-

baldi, Bernardi fratris ejus, Constantini presbiteri.

3340.

CHARTA QUA NOTUM EST THEOBALDUM, COMITEM CABILONENSEM, WERPIVrSSE MONAS-

TERIO CLUNIACENSI OMNES MALAS CONSUETUDINES QUAS PERCIPIEBAT IN VILLA GOLO-

NJCAS.

(B. h. 718, Dccxxr.)

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod domnus

Tetbaldus, cornes Cabilonensis, ad loçuna sancti Petri Cluniensis dedit

et finivit omnes malas consuetudines quas ipse vel sui ministri in villa 1

Colonicas accipiebant; statuitque ut in aeternum amplius a suis suc-

cessorib-us nichil ibi acciperetur. S. teste damno Leothaldo milite de

Chatcheo.

3311I,

CHARTA QUA THEOBALDUS, COMES CABILONENSIS, CONFIRMAT MONASTERIO CLUNIACENSI

DONATIONEM MONASTERII SANCTI MARCELLI CABILONENSIS. k. GAUFREDO COMITE MAIOLO

ABBATI FACTÀM 2.

Ego, in Dei nomine, Tetbaldus, comes Cabilonensium, omnibus

1 Le manuscrit porte à tort ici vicv.
'2II est bon de remarquer que cette

charte se trouve dans tous les exemplaires

par nous consultés de la Bibliotheea Clunia-

censis, mais ne figure pas dans celui du

prieuré de Paray (possédé aujourd'hui par

M. l'abbé Cucherat) et qui est sans doute

un des premiers exemplaires.
En outre de la Bibl. Cluniac., col. 3i4.,

ce texte existe dans le cartulaire de Saint-

Marcel de Chalon, retrouvé par M. M' Ca-

nat, et dans les copies de ce cartulaire du
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ftliis sancte ecclesie in Domino salutem. Audivi a praedecessoribus meis

et vicinis antiquis viris, quod nobilissimus cornes Gaufredus, qui post
mortem prestantissimi et christianissimi comitis, avi mei Lamberti,

accepit ejus conjugem, aviam meam Adheleydam comitissam, accessit

ad beatae recordationis abbatem Maiolum et commendavit ilii monas-

terium in suburbio Cabilonensium civitatis a Guntranno nobilissimo

et religioso rege magnifice constructum, ubi requiescit corpus beati

Marcellimarlins, eo tenore ut religionem monastici ordinis, que pene
ibi abolita fuerat, reformaret et jura et possessiones ad ipsum locum

pertinentes excoleret; et ut ipse et successores ejus Cluniacenses ab-

bates monasterium perpetualiter haberent et possiderent. Hanc autem

commendationem sive donationem fecit supradictus cornes Gaufredus

domno Maiolo cum consilio conjugis suae Adheleidis et filii ejus Hu-

gonis, tune clerici, postea episcopi, adnuente et laudante Hinrico x

duce. Postea vero, regnante serenissimo Rotberto, avunculus meus

domnus Hugo, cornes et episcopus, presente ipso rege, et comitibus

et episcopis istius patrie, supradicti monasterii donumtradidit domno

Odiloni abbati, successori abbatis Maioli, ut ipse, jure antecessoris

sui, locum haberet,.teneret, et possideret. Ego vero, gratia Dei co-

mes Tetbaldus, quod antecessores mei et parentes Deo et sancto Petro

et loco Cluniacensi dederunt, laudo, volo et firmo, et uxori mee et

meis fidelibus laudare et firmare facio et, quamdiu vixero, testis et

adjutor ero. Post meum discessum, qui contra hanc institutionem

venerit, iram Dei omnipotentis incurrere sese non dubitabit. S. Tet-

baldi, comitis, qui hoc testamentum laudavit atque firmavit, suosque
fideles atque amicos firmare precepit. S. Ermentrudis ejus conjugis.
S. Hugonis Duben. S. Hugonis de Monpaon. S. Ademari. S. Ansedei

fonds Bouhier et du fonds Saint-Germain

à la Bibliothèque nationale; 'il est im-

primé dans Saint-Julien De l'Orig. des

Boargojig?wns p. 4i8; dans V Illustre Or-

bandale, p. 125; dans Perry, Hist. de

Chalon, p. 3g dans Mabillon, Acta Sanct.

Ord. S. Bened., t. VII, p. 77a dans Du

Chesne, Hist. de Vergy, preuv. p. 38 dans

Chifllet ( Lettre sur Béatrix) p. i3g. Nous

le téimprimons ici d'après une, copie de

M. M' Canat, collationnée sur l'original

du cartulaire de Saint-Marcel de Chalon,
n° vi.

1
Henri le Grand, duc de Bourgogne.
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décembre.

de Naviliaco. S. Widonis de Verduno. S. Tetardo de Reon. S. Hugo-
nis. S. Rodlanni. S. Hugonis de Chasul. S. Olgoz. S. Gundranni
Gombez. S. Olgerii. S. Gaufredi Toset.1,

3342.

CHARTA QUA NOTUM EST W1CHARDUM DE MINCIACO QUERELAM- QUAM BABEUAÎ

CONTRA HOMINES MONASTERII CLUNIACENSIS WERP.IVISSK,

(Bihl. nat. cop. 32-236; B.h. 3i2, cccxm.)

Notum sit omnibus, ta mpresentibus quam et futuris, quod qui-
dam miles, nomine Wichardus de Mintiaco, werpivit omnem querelam
quam habebat contra servos et ancillas sive franchos Sancti Petri, ut

ipse nec alius quisquam homo per se ullam calumpniam atque
2

que-
rimoniam amplius contra eas habeat. Hanc autem werpitionem fecit
Domino Deo et sancio Petro pro remedio anime sue et omnium pa-
rentum suorum, coram domno Gunterio, priore Cluniacensi, et aliis

senioribus, et coram domno Gauffredo, comiti Matisconcnsi civitate,
et coram aliis nobilibus viris quorum nomina hec sunt.3. Accepit
autem pro hanc werpitionem centmn solidatas valentes, ut bec ver-

pitio firma et stabilis permaneat.

(Au dos :) Vuerpitio Vuichardi.

3343.

« PRECEPTUM 4 QUOD GARSIA
5

REX FECIT DE LOCO SANCTE MARIE DE NAZARA CUM COM-

MUNI CONSENSU UXORtS SUE STEPHANIE NEC NON ET FILIORUM, ET DE OMNIBUS SUIS

APENDICIIS. »

(BiW. nat. cop. 283-56; C. io4.)

Dum ab ipso nascentis seculi primordio, si replicetur in posteros

Les versions de la Bibl. Clan., de

Perry, de Saint-Julien et de Du Chesne ne s

donnent pas les sept dernières souscrip- c

lions.. «
2 B. aut.
3 Les noms ont été omis dans l'original.

Nous conservons ici le sommaire qui
se trouve dans le cartulaire C. La copie
de l'origiria] portait seulement au dos

« Preceptum de Nazara. »
5 C. écrit partout Garsias.

6 C. Cum.
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descendens supervenientium etatum progressio, ipsius summi opi-

ficis innata benivolentia in omnibus reperiatur semper suum fragile

plasma clementi et paterna visitasse sententia, quasi quodam sui con-

ditoris contubernio ac summe divinitatis pio sustentatus solatio, solus

homo ceteris animantibus ut' particeps divinitatis2 [su§]33 est pre-

latus, et ad sequens propagandum seculum divine bonitatis consilio

miro modo est predestinatus. Cujus prime transgressionis temeritas

ac in ipso primevi articulo in preceps ruens infrenata posteritas (pro

dolor!) licet ad compassibilem reduceret penitentiam inmutabilem

ipsius plasmantis sententiam et ob illicita facta qualitatem, juste sub-

iret divine vindicte severitatem, tamen illud- prejudicium paterne

ultionis nundum inmemor [fuit] penitus prioris filiationis; verum pro

restauranda spe delete propaginis solus Noe cum suis misericorditer

servatus est in augmentum nove regenerationis. Quem non tan-

tum pro ulla necessitate ligni salvavit fabrica, quasi plasmanti figulum

figmentum non obediret ex eadem luti materia, quantum ut in utro-

que edificante [ea mistice edificato] typice impleretur quod nunc in

presenti ecclesia nequaquam in speculo et enigmate velut latenti ima-

gine videtur, sed quasi ipsam amplexando veritatem omnibus qui sunt

sane mentis 6 certumhabeatur; hec utique ex lignis levigatis scilicet

dominice crucis et de latere Christi fabricata dum nullum pio amore

amplecti refutat, omnes ad se materno affectu ita invitât « Venite,

« filii, audite me, timorem 7 Domini docebo vos8. » In cujus typo etiam

ille patriarcha Abraham ne forte obnoxius fieret dominice tempta-

tioni, non abhorruit in hostiam dare pignus unici filii, jam tum signi-

ficans venturum esse ut quandoque
immolatus in ara crucis summi

patris filius ecclesie effici deberet sponsus. Hujus nimirum figure secre-

tum ut veri archani conscius Rebecce distendit uterum. Que dum

1C. ac.
2 C. porte seulementditatis.Lambert

deBarivea ludeitatis.
3

[Les mots entre crochetssonttirés

deC]

4 C. ïllicitifacti.
6 C. tam.
6

[Cop. d'orig. meritis.]

[Cop. d'orig. amorem.]
8

[Psalm. xxxni, 12.]
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discordem pugnam mistici conceptus scire contendit, ilico duospopu-
los sub uno partu proventuros 2 esse portendit. Horum ergo innate dis-

cordie dissensionem dum nec matris compescuit pietas nec paterna
abhorruit in melius mutata severitas, tandem minor ad benedictio-

nemeligitur, benedictus celesti visione consolandus veriusque parentis

persuasu dirigitur, qui dum fraternum devitat odium et parentibus
sancte délibérât obediendum, supernorum constituitur mediator, ce-

lestiumque secretorum fit providus indagator. Nam pro sola iiia celesti

visione et unius lapidis in titulum erectione typicique liquoris infu-

sione, adhuc sancta Dei mater ecclesia gaudet similitudinem obser-

vasse perfectiori mutatione3, et longe lateque per orbem terrarum

nobiliter edificata hec de se proprie per illum fidelem patriarcham

gloriatur esse denuntiata. Quam terribilis est locus iste, non est hic

aliud nisi domus Dei et porta celi. Ad instar itaqùë hujus ecclesie

Moyses divine legis lator et in omnibus sagax dominici precepti ob-

servator ad intromittenda verba legis jussus est prudenter disponere
archam fœderis que figurative undique obumbrata tabernaculo testi-

monii quoddam inter Dominum4 et homines constitueretur médium,

quod dignum esset appellari sancta sanctorum. Dum ergo tam diverse

figure in tantum deffenderent a vilitate secretum, ut vix quid porten-
deret ulli posset esse notum, diu veritatis impenetrabile archanum ex-

terius obumbratum antiqua lege latuit, donec ille qui dictus est rex

pacificus in sortem edificande domus Dei est delegatus, et David

quasi vir sanguinum ab hoc incepto est reprobatus. Hic quanto sapien-
tie successit familiarior 5, tanto sibi via latentis secreti se prebuit no-

tior, et jam legali umbra fere ad veritatem declinanti pro taberna-
culo prioris umbratici6 testimonii sapienter dispositum edificavit

domum Domini qua tandem miro ornatus cultu decenter redimita.

et ad unguem undequaquethesaurorum8 8 copiisfulcita, maxime devo-

1 Ci a ici quelques signes inintelligibles.
2 C, venturos.
3

C., imitatione.

4 C. Deum.

Cop. d'orig.,Jamilior.

C. obumbratici.

1 C, quia.
s

Cop. d'orig., thesaurum.
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tionis sanctificata benedictione regieque1 habita pro populo oratione,

qualiter fidelis populus certiori spe sustentaretur et sequenti ecclesie

major fiducia adhiberetur, quecumque rex pro salute astantium r ogâ-

verat impetranda esse [omnia], tali modo confirmatum est auctoritate

divina, ut in historie reperitur pagina
«Exaudivi orationem tuam et

«deprecationem tuam, qua deprecatus es coram me, et sanctificavi

« domumistam, quam edificasti ut ponerem nomen meum ibi in sem-

«
piternum,

et erunt oculi mei, et cor meumibicunctis diebus2. » Igi-

tur dtim tot modis divine providentie decretum solo innate benivo-

lentie pretio conductum, quasi pro reconciliando prime deliberationis

fœdere humanis rebus semper consulerit, et toties affinitate familiaris

amicitie causam cum prioribus haberet, latentis pacti, quoad veri-

tas gratiam comitaretur firmioris facti, quicquid ab illis ex. tune

mistice et absque veritatis effectu multipliciter constat eiaboratum,

demum cum consentienti religione antique obscuritatis penitus de-

nudata in illa veteri sinagoga simûlata probitas legalium patrum, diu

velata in spirituali regener-atione sancte Dei matris ecclesie filiorum,

dum lex eque in omnes observatores vindex consumatur, auctore nove

legis4 sùperveniente in melius mutatur. Verum dum coacti executores

legalium iastitutionvim summo nisu elaborarent qualiter .tabernaculum

testimonii seu domum Domini miro decentis operis ornatu consum-

marent, et presenti magnarum divitiarum copia honorarent, multo

rnagis elaborandum est filiis nove hbertatis, quibus gratia discussit

jugum legalis auctoritatis, ut ecclesiam ex latere fabricatam sui re-

demptoris de die in diem vario cultu adornent debiti honoris. Quod

ego Garsia, Dei gratia rex, Sancii regis filins6, plerumque sapientum

1 relatu audiens et audita secundum modum proprie scientie perpen-

de»s et vera esse firmiter credens, dum meiregni in partibtts plurimis

in locis sancte Dei matris ecclesie desdtationer» prospicerem et nostris

vel parentum nostrorum peccatis exigentibus in tantum locà sancto-

1 [Cop.d'orig. regetjtee.] 4 [Cop,d'orig., legi]

2 [Lib. III FLegum, ix, 3.} 5 C.,prestanti.

3 [C, veritatis.} 6 [D. Garcie,filsde SancheleGrand.]
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rum occupata esse seu, quod verius est, destructa barbaris nationibus

viderem, ut vix etiam posteris posset esse inditio ubi jam sancte eccle-
sie

apud priores legalis foret institutio, communi consilio dilecte

conjugis Stéphanie, decrevi in domo Domini aliquid taie laborare,
unde nostri nominis in perpetuum esset memoriale; sed in. hac

dum aliquantisper immorarer çonsideratione subito coosideranti oc-

currit illud Daviticum «Nonne Deo subjecta erit anima mea?1» et

illud In Deo salutare meum et gloria mea; Deus auxilii mei et
«
spes mea in Deo est2. »

Continuo queque secularis honoris incrementa

vel studii absque illo animadvertens parum aut nichil proficere cui-

vis heredi ratum duxi illum mee
hereditatisfacereparticipem, cujus

totum est quod quemque spectat heredem, sanioris consilii esse au-

tumans, Deum scilicet partis consortem effecisse quam totum absque
illo me ambitiosum inordinate possedisse. Ad quod consilium ratio-

Habiliter prosequendum, in nomine summe et individue trinitatis,
statui apud Nayram4, in honore sancte ac beatissime Dei genitricis
Marie ecclesiam seu monasterium opere convenienti edificare, et

edificato convenientio[ri] ordine, cum omnibus officinis regulari con-

gregationi aptis, in servitium Dei ac beate Marie [semper virginis]

disposui studiosius consummatum fore, in quo loco secundum in-

stituta canonum et legalia décréta priorum patrum instituere de-

crevi, qualiter pro anime mee, seu patris mei, vel Stefanie, conju-

gis [mee], aut meorum filioram remedio, jugiter ibidem Deo ejusque

genitrici servientium et in commune regulariter viventium honesta

clericorum consisteret congregatio et ingenua, et absque ullo meo

vel meorum heredum servitio, die nocteque in Dei laudibus medi-

taretur spiritualium fratrum quieta conversatio. Ad quorum usum

ut sufficienter et regulariter haberent victum et vestitum et pere-

1
[Psalm. lxi, 2.] (

2
[Ibidem, 8.] (

3 A partir de ce mot, ce diplôme est 1

imprimé dans Yepez, Coronica de la or-

dende S. Benito, t. VI, p. 463 sous le litre i

de testament du roi Alfonse VI. Il est suivi'

d'une donation de sa veuve confirmée par
leurs fils Sanche et Ramire.

4 Il y a ici un blanc de deux ou trois
mots dans la copie de l'original.
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grinis seu hospitibus, quia in utrisque suscipitur Christus, habun-

danter unde foret dispendium, sciens esse scriptum Tu es qui

«restitues hereditatem meam michi l » sub testimonio plurimorum mei

regni fidelium, scilicet episcoporum, abbatum, et legali adstipulatione

certorum testium, et pari consensu meorum heredum et totius mei

regni primatum, hec que in sequentibus
intitulantur ex patrimonio

meo, cum omnibus appendicîis, cultis vel incultis, silvis, agris, pratis,

pascuis, molendinis, vineis, aquosis et inaquosis, ita ut libere et abso-

lute ex paterno jure legalis heres possedi, Domino Deo et illius bea-

tissime genitrici [semper virginis Mariç] in perpetuo possidenda, ut

debui, in presentia plurimorum legaliter dedi. Hec sunt itaque que

legali adstipulatione ad supradictum locum integre et ingenue cum

omnibus suis appendiciis perpetuo dominandi jure seu possidendi illis

dedi, qui regulariter ibidem Deo et ejus genitrici servierint; sub

hujus igitur innotatione privilegii dedi, tradidi, confirmavi aëcclesiam

scilicet in primis in honore sancti Sepulcri, in Calagurra, cum sua

hereditate; Soliolam cum suis villis omnibusque que ad eas perti-

nent iterumque sanctam Mariam Priati et Anguidanis 2, cum omnibus

eorum appendiciis; Certuni cum omnibus suis appenditiis; in Ber-

roga, monasterium Sancti Georgii cum suis villis suaque omni pos-

sessione atque Sanctum Ciprianum, seu Sanctam Leucadiam, cum

omni eorum pertinentia; in Subserra, Sanctum Romanum cum omni

sua pertinentia; in Nayara,
hereditatem Sancti Thome cum omni in-

tegritate, et domum vel hereditatem domini Lupi similiter seu, he-

reditatem domini Gamige ibidem, et in Sotomalo, et ubicumque

fuerit inventa; atque ecclesiam sancti Michaelis cum sua hereditate

vel cum suovarrio, cum omni integritate; et Sanctum Pelagium eum

qui in rupe superipsam Sanctam Mariam situs est3; domosquos habitat

grammaticus cum earum hereditate hereditatem Sancte Agathe, he-

reditatem Sancti Facundi, hereditatem [sanctarum] Nunilonis et Elo-

die, hereditatem Sancte Marie Sororum, hereditatem Sancte Cecilie;

1 [Psalm.xv, 5.] • 3 Y.:etsubtusS.Mariam.S.Michaelem.

2 [Yepez.Frigidanivillam.] Cop.d'orig., Nartilonis.
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casas Mennogis1, cum suis vineis, hereditatem Sancti Romani, here-

ditatem Sancti Sebastiani de Eruniola; quinetiam quartam partern
tolonei ex mercato ejusdem Nayare, tam etiam de calumniis quam de

ceteris rebus. Insuper addo ibidem omnem here(|itatem de Fortunio

Litis, quam michi tradidit pro debito quod solvere non valuit, et con-

firmo easdem vineas quas vicini obtulerunt ad eandem eeclesiam

Sancte, Mariç; Celoniam 2 eum omnibus suis pertmentiis; Sanctum

Romanum de Gallinero cum omnibus que ad eum pertinent Sanc-

tum Salvatorem [in villa, Sanctum Georgium Oliacastri cum sua

hereditate; Sanctum Salvatorem] de Ascensio cum omnibus que per-
tinent ad eum; Sanctum Johannem de Granione cum sua pertinentia;
Sanctam Mariam de Tirgo cum sua hereditate; Sanctum Andream

de Trepelana;) cum sua pertinentia; Sanctum Pelagium de Ceraso et

alium Sanctum Pelagium cum suo excusato 4 de Valdegrai 5 et omni

integrita.te; Sanctam Mariam de Fraxino 6 cumsuis appendiciis; Sanc-

tum Michaelem de Petroso cum suis apendiciis Sanctum Andream

in rivo de Tolsantis cum suis hereditatibus; villam'quç dicitur Cova

Gardelli cum suo monasterio Sancto Pelagio vel omnibus eorum per-

tinentiis Sanctum Salvatorem de Berica7 curn sua pertinentia;

Agron cum omnibus quç pertinent ad eum; inter Erelium et Sanc-

tum Saturninum Sanctum Agisdum 9 cum ejus villa et ipso de Fonte

Texta et Dumburulli 10 ibidem cum omnibus eorum pertinentii&; in

Castella Vetula, Traspaterum 11, cum omnibus suis hereditatibus;

atque Sanctum Michaelem de Torme cum suis appendiciis; in Soba,

Sanctum Johannem cum sua hereditate; in Astùriis, Sanctam Ma-

riam de Portu cum omnibus que pertinent ad eam; in Biskaya,
Sanctam Mariam de Barrica cum omni sua pertinentia; in Nayalense

1 C. Mennoge. Yepez Menasse.
2 C. et Yepez Ceroniam,
3

C., Crepeiana. Yepez: Trepeyana.
4

[Cop. d'orig., et Yepez Ercusalo,

Voy. Du Gange, v° excusait.],
5

Yepez In mile de City Tello Munio.

6 Y. cum S. Slephano de Pisceramios.
7

[C, Besica.]
8

[d, Aço. Yepez: Azo.]
9

Yepez monasteriumS. Aciscli.
10

Yepes monasteriumDomini Bruilîi,
11 G. et Yepez: Transpaternum.
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vero suburbio, villas que nuncupantur Sotto Malo et villa Merkina l

cum omnibus que pertinent ad eas in Aukense autem, villam que

vocatur Haggegges, cum omnibus que ad eam pertinent. Ad bec, ad

supradicti loci servitium, dedi et determinavi illum etiam episcopa-

tum qui est de Sancto Martino de Zaharra usque in Sotellam 4 et As-

lanzonem et Posam; ex alia vero parteT ex Alave terminis usque ad

Arepam et Cutellium castrum inAsturiis6. Parie vero veltributimee e

terre vel illius queDeus michi sive meis successoribus deinceps usque

in eternum de terra Sarrazenorum dederit, do et confirmo deximam

partem Sancte Marie. Verum in futurum ut decuit, previdentes poste-
rorum utilitati, placuit tam michi quam ceteris hujus privilegii testibus

ut cuicumque Sancti Spiritus instinctir conpuncto vel se, vel sua li-

bere dominationi Sancte Marie, subicere liceat, quatinus ab aliorum